
1/4

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ & ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΤΟΜΕΩΝ 
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ, ΕΜΠΟΡΙΟΥ & ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 
ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΗ (ΕΥΔΕ-ΒΕΚ)

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

         Αθήνα,      27-01-2025

         Αριθ. Πρωτ. : 6430 - 27-01-2025

Ταχ. Δ/νση       
Ταχ. Κώδικας  
Πληροφορίες
Τηλέφωνο
mail

: Πλ. Κάνιγγος 20
: 10181
: Ν. Λιαπόπουλος
: 210-3893381
: nliapop@mou.gr

ΑΠΟΦΑΣΗ

Θέμα: 2η Απόφαση απόρριψης χρηματοδότησης αιτήσεων που υποβλήθηκαν στο πλαίσιο της Δράσης 
«Κύκλος 2.Β:  Έκτακτη Επιχορήγηση σε επιχειρήσεις του κλάδου γούνας που έχουν πληγεί από την 
επίθεση της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας και τις διεθνείς κυρώσεις που επιβλήθηκαν».

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Το Π.Δ. 5/2022 (Α΄ 15) «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων».
2. To Π.Δ. 77/27-6-2023 Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και 

μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, 
θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων. (Α΄ 130).

3. Το ν. 4635/2019 Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις ΜΕΡΟΣ ΙΗ΄ΕΘΝΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (Α΄167)

4. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 125368/22.12.2022 απόφαση (Β’6781) «Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας 
Διαχείρισης και Εφαρμογής Τομέων Βιομηχανίας, Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή (ΕΥΔΕ -ΒΕΚ) 
και κατάργηση της υπ’ αρ. 128864/11-12-2019 (Β’ 4559) κοινής υπουργικής απόφασης».

5. Την με αριθ. 5060/17.01.2020 απόφαση «Ορισμός εποπτεύοντος οργάνου της Ειδικής Υπηρεσίας 
Διαχείρισης και Εφαρμογής Τομέων Βιομηχανίας, Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή (ΕΥΔΕ - ΒΕΚ) 
και μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Υπουργού».» (ΦΕΚ 52/Β/20.01.2020)

6. Το Π.Δ. 32/2024 (ΦΕΚ 91/Α/14-06-2024) με θέμα: «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών»
7. Την απόφαση με αρ. πρωτ. 7601 - 26-01-2023 (ΑΔΑ 96ΩΓ46ΜΤΛΡ-ΨΦΦ) για την τοποθέτηση του 

Μιχαήλ Τζωρτζή σε θέση προϊσταμένου της ΕΥΔΕ ΒΕΚ.
8. το Ν. 4488/2017 "Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις Δημοσίου και λοιπές ασφαλιστικές διατάξεις, ενίσχυση 

της προστασίας των εργαζομένων, δικαιώματα ατόμων με αναπηρίες και άλλες διατάξεις" (ΦΕΚ 
137Α/13-09-2017) και συγκεκριμένα τα άρθρα 39 & 40

9. την Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής σχετικά με την έννοια της κρατικής ενίσχυσης όπως 
αναφέρεται στο άρθρο 107 παράγραφος 1 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
(2016/C 262/01)

10. τον Κανονισμό Ε.Ε. 2023/2831 της Επιτροπής 13ης Δεκεμβρίου 2023 σχετικά με την εφαρμογή των 
άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος 
σημασίας (OJL15.12.2023)

11. την  με A.Π. 126829 ΕΥΘΥ 1217/2015 Κοινή Υπουργική Απόφαση (Β΄2784) «Σύστημα δημοσιονομικών 
διορθώσεων και διαδικασίες ανάκτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών από 

ΑΔΑ: 6ΘΜΖ46ΝΛΣΞ-ΥΕΔ



2/4

πόρους του κρατικού προϋπολογισμού για την υλοποίηση προγραμμάτων συγχρηματοδοτούμενων στο 
πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-2020 σύμφωνα με το αρ. 22 του Ν.4314/2014».

12. την υπ’ αρ. 62564/4.6.2021 Υπουργική Απόφαση «Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου - Κανόνες 
Επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΠΑ 2021-2025» (Β’ 2442). 

13. την με α.π. 39910/28-4-2023 (ΑΔΑ ΨΩΓΤ46ΜΤΛΡ-ΣΟ8) Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων με θέμα Ένταξη της Πράξης «Έκτακτη επιχορήγηση σε επιχειρήσεις του κλάδου γούνας 
που έχουν πληγεί από την επίθεση της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας και τις διεθνείς κυρώσεις που 
επιβλήθηκαν» με Κωδικό ΟΠΣ 5202977 στο «ΤΠΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ - Β. 
ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΗΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ 2021-2025» 

14. την με α.π. 13035 / 15-02-2024 (ΑΔΑ 6ΓΑΙ46ΝΛΣΞ-7Υ7) Απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης  με θέμα  1η 
Τροποποίηση της Πράξης «Έκτακτη επιχορήγηση σε επιχειρήσεις του κλάδου γούνας που έχουν πληγεί 
από την επίθεση της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας και τις διεθνείς κυρώσεις που επιβλήθηκαν» με 
Κωδικό ΟΠΣ 5202977 στο «ΤΠΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ - Β. ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΗΣ 
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ 2021-2025»

15. το Άρθρο 24 του Ν. 5111/2024 (ΦΕΚ 76Α/24-05-2024) Αφορολόγητο, ανεκχώρητο και ακατάσχετο της 
ενίσχυσης που καταβάλλεται στο πλαίσιο της δράσης «Κύκλος 2Β: Έκτακτη επιχορήγηση σε 
επιχειρήσεις του κλάδου γούνας που έχουν πληγεί από την επίθεση της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας και 
τις διεθνείς κυρώσεις που  επιβλήθηκαν»

16. την α.π. 73528 / 25-09-2024 (ΑΔΑ 62ΦΝ46ΝΛΣΞ-ΦΝ9) Πρόσκληση υποβολής αιτήσεων 
χρηματοδότησης στη Δράση «Κύκλος 2.Β: Έκτακτη Επιχορήγηση σε επιχειρήσεις του κλάδου γούνας 
που έχουν πληγεί από την επίθεση της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας και τις διεθνείς κυρώσεις που 
επιβλήθηκαν»

17. την α.π. 77898 / 10-10-2024 Απόφαση «Σύσταση και συγκρότηση Ομάδας Αξιολόγησης των αιτήσεων 
χρηματοδότησης για τη  Δράση «Κύκλος 2.Β: Έκτακτη Επιχορήγηση σε επιχειρήσεις του κλάδου γούνας 
που έχουν πληγεί από την επίθεση της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας και τις διεθνείς κυρώσεις που 
επιβλήθηκαν (ΑΔΑ: ΨΝ5Ε46ΝΛΣΞ-ΑΚ5)

18. την με α.π. 99784 / 17-12-2024 (ΑΔΑ: 6ΗΚΗ46ΝΛΣΞ-ΓΗΓ) 1η Απόφαση έγκρισης χρηματοδότησης 
αιτήσεων που υποβλήθηκαν στο πλαίσιο της Δράσης «Κύκλος 2.Β:  Έκτακτη Επιχορήγηση σε 
επιχειρήσεις του κλάδου γούνας που έχουν πληγεί από την επίθεση της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας και 
τις διεθνείς κυρώσεις που επιβλήθηκαν»

19. την με α.π. 99792 / 17-12-2024 (ΑΔΑ: ΡΩ6Ψ46ΝΛΣΞ-ΘΔ8) 1η Απόφαση απόρριψης χρηματοδότησης 
αιτήσεων που υποβλήθηκαν στο πλαίσιο της Δράσης «Κύκλος 2.Β:  Έκτακτη Επιχορήγηση σε 
επιχειρήσεις του κλάδου γούνας που έχουν πληγεί από την επίθεση της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας και 
τις διεθνείς κυρώσεις που επιβλήθηκαν»

20. Τις 50 αιτήσεις χρηματοδότησης που υπεβλήθησαν από τις 04/11/2024 έως και τις 6/11/2024 και ώρα 
02:21 μμ

21. Το πρακτικό Νο3/10-12-2024 (α.π. 97635 / 11-12-2024) της Επιτροπής Αξιολόγησης με το οποίο 
γνωμοδοτεί επί των ανωτέρω αιτήσεων 

22. την με α.π. 2663 / 14-01-2025 2η Απόφαση Αποδοχής των Πρακτικών της Επιτροπής Αξιολόγησης της 
Δράσης «Κύκλος 2.Β: Έκτακτη Επιχορήγηση σε επιχειρήσεις του κλάδου γούνας που έχουν πληγεί από 
την επίθεση της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας και τις διεθνείς κυρώσεις που επιβλήθηκαν» (ΑΔΑ: 
Ε44Ν46ΝΛΣΞ-ΞΚΖ)

23. το γεγονός ότι η αξιολόγηση των αιτήσεων πραγματοποιείται με τήρηση σειράς προτεραιότητας (FIFO) 
σύμφωνα με την ημερομηνία ηλεκτρονικής υποβολής στο ΠΣΚΕ

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ

Α. Την απόρριψη ως μη επιλέξιμων επτά (7) αιτήσεων χρηματοδότησης που υποβλήθηκαν στο πλαίσιο της 
Πρόσκλησης «Κύκλος 2.Β: Έκτακτη Επιχορήγηση σε επιχειρήσεις του κλάδου γούνας που έχουν πληγεί 
από την επίθεση της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας και τις διεθνείς κυρώσεις που επιβλήθηκαν», συνολικής 
αιτούμενης Δημόσιας Δαπάνης € 78.734,11 , όπως αποτυπώνονται στον Πίνακα 1 της παρούσας 

ΑΔΑ: 6ΘΜΖ46ΝΛΣΞ-ΥΕΔ



3/4

Απόφασης Απόρριψης, λόγω μη πληρότητας δικαιολογητικών ή/και μη τήρησης τυπικών προϋποθέσεων 
συμμετοχής.

Συνολικά έχουν απορριφθεί δεκαεννέα (19) αιτήσεις χρηματοδότησης, συνολικής αιτούμενης Δημόσιας 
Δαπάνης € 232.910,55.

Β.  Η παρούσα απόφαση έγκρισης να αναρτηθεί στο πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ και να δημοσιευτεί στην 
ιστοσελίδα της ΕΥΔΕ ΒΕΚ  https://www.eydevek.gr/ 

Γ. Οι ωφελούμενοι της επιχορήγησης δύνανται να υποβάλουν διοικητική ένσταση, εντός αποκλειστικής 
προθεσμίας δέκα (10) ημερολογιακών ημερών από τη γνωστοποίηση μέσω αυτοματοποιημένου 
μηνύματος του Κεφαλαίου 12.3 - ΕΓΚΡΙΣΗ/ΑΠΟΡΡΙΨΗ ΤΩΝ ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ προς 
τη δηλωμένη, στην αίτηση χρηματοδότησης, ηλεκτρονική διεύθυνση. Οι Ενστάσεις υποβάλλονται 
αποκλειστικά μέσω του ΠΣΚΕ σύμφωνα με το Κεφάλαιο 13 - ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΕΝΣΤΑΣΕΩΝ της 
Αναλυτικής Πρόσκλησης της Δράσης όπως ισχύει.

    
Ο Υπουργός Ανάπτυξης

Παναγιώτης Θεοδωρικάκος

Συνημμένα:
Πίνακας 1, ο οποίος αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας Απόφασης

Κοινοποιήσεις: 
• Γραφείο Υπουργού Ανάπτυξης 
• Γραφείο Υφυπουργού Ανάπτυξης 
• Ειδική Υπηρεσία Κρατικών Ενισχύσεων 

& Χρηματοδοτικών Εργαλείων
• Υπηρεσία Διαχείρισης ΤΠΑ ΥΠΑΝ

Εσωτερική διανομή:
• Γραφείο Γενικής Γραμματέως Βιομηχανίας
• Γραφείο Προϊσταμένου ΕΥΔΕ ΒΕΚ
• Μονάδες Α & Β1 της ΕΥΔΕ ΒΕΚ

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
    Ο προϊστάμενος του Τμήματος Εξυπηρέτησης 

Κοινού και Πρωτοκόλλου
 

Κ.Α.Α. 
ΜΠΙΛΗ ΕΥΣΤΑΘΙΑ

https://www.eydevek.gr/
ΑΔΑ: 6ΘΜΖ46ΝΛΣΞ-ΥΕΔ



Πίνακας 1: Απορριφθείσες αιτήσεις στο πλαίσιο της δράσης «Κύκλος 2.Β: Έκτακτη Επιχορήγηση σε επιχειρήσεις του 
κλάδου γούνας που έχουν πληγεί από την επίθεση της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας και τις διεθνείς 
κυρώσεις που επιβλήθηκαν»

4/4

Α/Α Κωδικός 
Έργου ΑΦΜ Ημ/νία Υποβολής 

Αίτησης

Πληρότητα 
Απαιτούμενων 

Δικαιολογητικών 
Συμμετοχής

Πληρότητα 
Τυπικών 

Προϋποθέσεων 
Συμμετοχής

Αιτούμενη 
Δημόσια 
Δαπάνη

1 CRB2-0213 070310530 4/11/24 8:04 μμ ΟΧΙ ΟΧΙ 6.000,00
2 CRB2-0106 103008910 4/11/24 11:36 μμ ΝΑΙ ΟΧΙ 21.960,10
3 CRB2-0206 046650874 5/11/24 10:38 πμ ΟΧΙ ΝΑΙ 30.774,01
4 CRB2-0271 079300553 5/11/24 10:51 πμ ΝΑΙ ΟΧΙ 10.000,00
5 CRB2-0222 113252035 5/11/24 8:29 μμ ΝΑΙ ΟΧΙ 0,00
6 CRB2-0258 045116016 6/11/24 11:14 πμ ΟΧΙ ΝΑΙ 10.000,00
7 CRB2-0313 068948063 6/11/24 1:31 μμ ΝΑΙ ΟΧΙ 0,00

Σύνολο 78.734,11

ΑΔΑ: 6ΘΜΖ46ΝΛΣΞ-ΥΕΔ


		2025-01-27T09:52:31+0200


	

		2025-01-27T09:53:17+0200
	Athens




